
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 1/2007                                           strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Olomouckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Olomouc 
28. 6. 2007 1

Čerpání zdravotní péče cizinci v Olomouckém kraji v roce 2006 
Utilization of Health Care by Foreigners in the Olomoucký Region in 2006 

Souhrn 

Tato informace uvádí počet cizinců ošetřených v nemocnicích Olomouckého kraje v roce 2006 celkem, 
podle zemí s největším počtem ošetřených cizinců a podle věkových kategorií. Jsou zde uvedeny náklady na 
zdravotní péči cizinců a pohledávky za neuhrazenou zdravotní péči. 

Summary 

This information mentions the number of foreigners treated in hospitals in the Olomoucký region in 2006 
total, by the countries with the highest share and by age categories. It further contains data about costs of 
health care granted to foreigners and claims for unpaid health care. 

Podkladem pro zpracování informace o čerpání zdravotní péče cizinci v Olomouckém 
kraji je roční výkaz V (MZ) 1-01, který byl součástí Programu statistických zjišťování 
v České republice na rok 2006, a byl sestaven v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a po schválení Českým 
statistickým úřadem zveřejněn ve Sbírce zákonů. Formuláře výkazů a pokyny jsou 
vystaveny na internetu www.uzis.cz [NZIS/Výkazy 2006]. Výkaz vyplňovala každá 
nemocnice, bez ohledu na zřizovatele a rezort. Do zpracování se nezahrnují začleněná 
zařízení nemocnic, např. kojenecké ústavy nebo odborné léčebné ústavy. Neuvádí se zde 
ani cizinci, kteří mají zdravotní péči hrazenou ze zákonného zdravotního pojištění 
zdravotními pojišťovnami v České republice. 

Edice IZK o čerpání zdravotní péče cizinci v předchozích letech jsou dostupné 
na internetových stránkách ústavu v části Rychlé informace. 

V roce 2006 byla poskytnuta zdravotní péče v nemocnicích Olomouckého kraje 1 564 
cizincům, což je o 15,2 % více než v roce 2005. Z této skupiny bylo 73,1 % cizinců ze 
zemí EU a v roce 2005 to bylo 68,7 %. V České republice čerpalo zdravotní péči celkem 
69 210 cizinců (50% ze zemí EU). 

Nejvíce zahraničních pacientů léčených v kraji pocházelo ze Slovenska (36,8 %), 
naopak nejméně zahraničních pacientů bylo z Rakouska (3,4 %). 

Podle věku byla zdravotní péče cizincům nejčastěji poskytována v tzv. produktivním 
věku 20 - 59 let, což představuje 68,8 % ze všech věkových skupin. Podle národností 
v této věkové skupině převažovali Slováci (42,7 %). 

Celková výše nákladů na zdravotní péči v roce 2006 činila 9 155 tis. Kč, z toho 
5 855 tis. Kč činily náklady na léčbu cizinců ze zemí EU. Nejvyšší náklady na zdravotní 



Čerpání zdravotní péče cizinci v Olomouckém kraji v roce 2006 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 1/2007 strana 2 

péči cizinců z EU byly vynaloženy na osoby ze Slovenska 3 631 tis. Kč, a nejvyšší náklady 
na osoby mimo EU měli cizinci z Vietnamu a to 989 tis. Kč. Celková výše neuhrazených 
nákladů poskytnutých na zdravotní péči cizinců v kraji dosáhla 1 002 tis. Kč, což 
představuje 11 % z celkových nákladů. Z toho neuhrazeno po lhůtě splatnosti zůstalo 
318 tis. Kč. Objem neuhrazených nákladů vzrostl o 24 % oproti roku 2005. Na celkových 
neuhrazených nákladech se podíleli cizinci ze zemí EU 58,4 % a cizinci mimo EU 41,6 %. 

Nejvýznamnějším způsobem úhrady byla platba v hotovosti 3 028 tis. Kč, což 
představovalo 37,2 % ze všech uhrazených plateb. Úhrada ze smluvního pojištění v ČR se 
podílela 36,9 % (3 010 tis. Kč), platba ze zahraničního pojištění činila 23,3 %. Nejnižší 
podíl se uskutečnil úhradou státními orgány 2,6 % (213 tis. Kč). 

Zdravotní péče byla v roce 2006 nejvíce čerpána 728 cizinci v okresech Olomouc, 
z toho 513 osob ze zemí EU, dále v okrese Přerov 322 osob, z toho 243 ze zemí EU. 
Největší náklady, které činily 5 585 tis. Kč, vynaložil okres Olomouc. Z toho nebylo 
splaceno pouze 5,5 %. Naopak největší pohledávku oproti výdajům mají zdravotnická 
zařízení v okrese Přerov. Zde náklady dosáhly 1 172 tis. Kč, a z této částky nebylo 
splaceno přes 349 tis. Kč, tj. asi 30 %. 

Náklady na léčbu a ošetření byly nejnižší ve 2. čtvrtletí (pouze 15,2 %). Po zbytek 
roku náklady dosahovaly přibližně stejné úrovně, pohybovaly se v rozmezí 27-29 %.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Ing. Lenka Hrušková 
ÚZIS ČR, Olomoucký krajský odbor 
Kosmonautů 10, P.O.BOX 9 
772 11 Olomouc 
tel.: 585 510 250 
e-mail: mazalova@uzis.cz, http://www.uzis.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Čerpání zdravotní péče cizinci v Olomouckém kraji v roce 2006 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 1/2007 strana 3 

 

0 – 14
let

15 – 19
let

20 – 59
let

60 let
a více

Belgie 3   -   1   2   -   
Dánsko 4   3   -   1   -   
Finsko 2   1   -   1   -   
Francie 14   1   -   9   4   
Irsko 6   3   -   3   -   
Itálie 21   2   2   16   1   
Maďarsko 1   -   -   1   -   
Německo 169   21   5   98   45   
Nizozemí 26   4   2   16   4   
Polsko 89   11   9   59   10   
Portugalsko 8   2   2   4   -   
Rakousko 54   9   3   33   9   
Řecko 13   -   -   11   2   
Slovensko 575   49   38   459   29   
Spojené království 131   27   9   87   8   
Španělsko 7   -   -   6   1   
Švédsko 6   -   1   2   3   
ostatní země EU 1) 14   1   1   8   4   
Země EU celkem 1 143   134   73   816   120   
kandidátské země EU 2) 14   1   2   10   1   
Srbsko a Černá Hora 2   -   -   2   -   
Ruská federace 18   2   3   11   2   
Ukrajina 95   18   9   68   -   
ostatní země bývalého SSSR 3) 32   2   3   27   -   
Čína 5   2   2   1   -   
Vietnam 53   14   -   38   1   
ostatní 4) 202   60   29   103   10   
Počet cizinců celkem 1 564   233   121   1 076   134   

2)  Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko, Turecko

4)  Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Island, Lichtenštejnsko, Makedonie,
   Monako, Norsko, San Marino, Švýcarsko, Vatikán; dále mimoevropské země a nezjištěné země

3)  Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

1)  Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Slovinsko

Cizinci čerpající zdravotní péči dle státní příslušnosti a věkových skupin
v roce 2006

Počet osob

Země původu
celkem

věková skupina



Čerpání zdravotní péče cizinci v Olomouckém kraji v roce 2006 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 1/2007 strana 4 

 

Belgie 0,97 0,31 0,40 0,26 - - - 
Dánsko 5,83 5,52 - 0,31 - - - 
Finsko 1,25 - 0,84 0,41 - - - 
Francie 59,17 4,25 40,92 5,88 - 8,12 - 
Irsko 4,92 1,96 - 0,34 2,62 - - 
Itálie 115,41 100,05 8,85 6,19 - 0,32 - 
Maďarsko 1,20 - 1,20 - - - - 
Německo 936,23 371,63 382,63 116,55 - 65,42 1,78 
Nizozemí 96,75 20,11 26,99 47,21 - 2,44 - 
Polsko 379,43 15,75 250,18 100,08 - 13,42 12,38 
Portugalsko 14,86 2,55 10,39 0,42 1,50 - - 
Rakousko 171,04 103,99 29,03 7,77 - 30,25 0,57 
Řecko 52,15 45,05 0,96 4,30 1,84 - - 
Slovensko 3 631,17 1 664,60 983,97 520,12 - 462,48 6,42 
Spojené království 229,76 19,02 52,27 127,14 29,56 1,77 - 
Španělsko 7,24 6,19 0,15 0,90 - - - 
Švédsko 14,53 - 9,27 4,77 - 0,49 - 
ostatní země EU 1) 133,35 0,85 31,03 101,47 - - - 
Země EU celkem 5 855,26 2 361,83 1 829,08 1 044,12 35,52 584,71 21,15 
kandidátské země EU 2) 102,69 52,55 - 42,02 - 8,12 8,12 
Srbsko a Černá Hora 1,42 0,38 - 1,04 - - - 
Ruská federace 55,48 19,78 12,13 13,81 - 9,76 - 
Ukrajina 545,79 74,73 14,43 172,78 1,00 282,85 183,46 
ostatní země bývalého SSSR 3) 226,58 14,45 - 171,04 41,09 - - 
Čína 20,90 15,18 - 5,72 - - - 
Vietnam 989,23 262,65 - 702,37 2,70 21,51 16,95 
ostatní 4) 1 357,61 208,62 45,95 875,44 132,77 94,83 88,66 
Náklady celkem 9 154,96 3 010,17 1 901,59 3 028,34 213,08 1 001,78 318,34 

2)  Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko, Turecko
3)  Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán
4)  Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Island, Lichtenštejnsko, Makedonie,
   Monako, Norsko, San Marino, Švýcarsko, Vatikán; dále mimoevropské země a nezjištěné země
5)  Ministerstvem zdravotnictví, Ministerstvem vnitra, Ministerstvem spravedlnosti, Krajským úřadem apod. 

1)  Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Slovinsko

hotově
ze

zahranič. 
pojištění

Náklady
celkemZemě původu

Celkové náklady na zdravotní péči cizinců dle způsobu úhrady (v tis. Kč)
v roce 2006

ze smluv. 
pojištění

v ČR

státními 
orgány 5)

Výše nákladů na zdravotní péči
uhrazeny neuhrazeny

z celku
po lhůtě

splatnosti
celkem



Čerpání zdravotní péče cizinci v Olomouckém kraji v roce 2006 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 1/2007 strana 5 

 

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

Počet cizinců čerpajících zdravotní péči
celkem 144  728  247  322  123  
ze zemí EU 131  513  157  243  99  

Náklady na zdrav. péči cizinců (v tis. Kč)
celkem 506,63  5 585,12  1 542,62  1 171,64  348,95  

 z toho nesplaceno 29,61  307,71  275,20  349,31  39,95  
ze zemí EU 458,82  3 554,07  659,32  922,54  260,51  

 z toho nesplaceno 22,00  7,74  169,64  345,38  39,95  

Ukazatel

Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2006 dle okresů

Cizinci léčení v nemocnicích kraje
v roce 2006 podle státní příslušnosti

Země EU
73,1%

Německo
10,8%

Ostatní země
bývalého

SSSR
2,0%

Vietnam
3,4%

Čína
0,3%

Ukrajina
6,1%

Ostatní
15,1%

Polsko
5,7%Slovensko

36,8%

Spojené království
8,4%

Rakousko
3,4%

Ostatní
země EU

8,0%


